Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 марта 2017 года                                                                                              г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – заместителя главного врача по медицинской части <иные данные> Салицкого В.Б., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № от <дата> заместитель главного врача по медицинской части <иные данные> Салицкий В.Б. не выполнил в установленный срок - до <дата> года пункты 1, 3, 4, 5, 6, и частично выполнил пункты 7, 9, 11, 12 и 13 законного предписания № от <дата> главного государственного инспектора <иные данные> по пожарному надзору, по устранению нарушений обязательных требований пожарной безопасности.
В судебном заседании должностное лицо Салицкий В.Б. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, по существу правонарушения пояснил, что предписание им не было исполнено из-за отсутствия финансирования.
Выслушав Салицкого В.Б., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения должностным лицом Салицким В.Б. административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
В соответствии с п. 15 ст. 2 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» под объектом защиты понимается продукция, в том числе имущество граждан или юридических лиц, государственное или муниципальное имущество (включая объекты, расположенные на территориях поселений, а также здания, сооружения, строения, транспортные средства, технологические установки, оборудование, агрегаты, изделия и иное имущество), к которой установлены или должны быть установлены требования пожарной безопасности для предотвращения пожара и защиты людей при пожаре.
В силу ст. 1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.
Обеспечение пожарной безопасности в соответствии с преамбулой Федерального закона «О пожарной безопасности» является одной из важнейших функций государства.
Согласно ч. 12 ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности; составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями требований пожарной безопасности.
На основании ст. ст. 37, 38 Федерального Закона № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», организации и учреждения обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, содержать в исправном состоянии системы и средства защиты, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.
Виновность должностного лица - Салицкого В.Б. в совершении указанного административного правонарушения кроме его признательных показаний также подтверждается: распоряжением начальника отделенияч надзорной деятельности по <иные данные> управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым о проведении внеплановой выездной проверки от <дата> (л.д. 5-7); Актом проверки от <дата> (л.д. 8-9); предписанием № от <дата> об устранении нарушений требований пожарной безопасности (л.д. 10-11); предписанием № от <дата> об устранении нарушений требований пожарной безопасности (л.д. 12-13); письменным объяснением Салицкого В.Б. (л.д. 14); фототаблицей к протоколу об административном правонарушении № от <дата> (л.д. 15-19); копией трудового договора на имя Салицкого В.Б. (л.д. 20); копией приказа № от <дата> о назначении ответственных лиц за состояние пожарной безопасности в больнице (л.д. 21-23); копией паспорта Салицкого В.Б. (л.д. 24).
Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины должностного лица - Салицкого В.Б.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, считает необходимым квалифицировать содеянное должностным лицом - Салицким В.Б. по ч. 13 ст. 19.5 КоАП, – как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

В качестве смягчающих вину обстоятельства мировой судья признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении наказания должностному лицу - Салицкому В.Б. мировой судья принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, характер и обстоятельства совершенного правонарушения, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 13 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Должностное лицо - заместителя главного врача по медицинской части <иные данные> Салицкого В.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), р/счет № в отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН №, КБК – №, КПП №, БИК №, ОКТМО №. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Салицкому В.Б., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: